
 

1 

 

 

 

 
COMUNE DI CENTOLA 

     PARCO NAZIONALE DEL CILENTO - VALLO DI DIANO e ALBURNI 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

    VIA TORQUATO. TASSO, 36 - Tel. 0974/370714- Pec: pmcentola@pec.it 

 

REG. ORD. n°. 18/V/P - del 19/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 

VISTO il programma dei festeggiamenti che si svolgeranno nella fraz. Palinuro, nei gg. 22-23-24-25-
26-30/SETTEMBRE/2023, in onore di S. ANTONIO DEL PORTO; 
RITENUTO che in occasione delle manifestazioni come negli anni precedenti è prevista una notevole 
presenza di turisti e abitanti dei comuni limitrofi; 
CONSIDERATO che in concomitanza dei giorni di manifestazione, che si articoleranno in orario 
diurno, serale e notturno, l’area che comprende la Piazza Virgilio, permanentemente, verrà occupata 
in gran parte da strutture (Palchi- impiantistica per gli spettaccoli- luminarie, ecc.), e che in via S. 
Maria, via Porto, via Belvedere e via Indipendenza, strade già particolarmente strette, nei predetti 
giorni stazioneranno i venditori con le proprie merci e banchi di vendita; 
RITENUTO che nei giorni delle manifestazioni meglio sopra programmate, nella fraz. Palinuro, 
occorre razionalizzare la circolazione e la sosta veicolare; 
VISTO il programma della manifestazione ove è prevista, per il giorno 25/09/2023, la processione 
per le vie del paese;  
ATTESA la necessità di adottare i necessari provvedimenti per consentire il normale svolgimento della 
manifestazione, anche a tutela della pubblica incolumità; 
RITENUTO altresì, di contemperare le esigenze degli utenti della strada e per consentire i regolari 
servizi essenziali di pubblico trasporto e dei mezzi di soccorso, si rende necessario ed opportuno 
provvedere all’emissione di apposito provvedimento che disponga una diversa articolazione della 
circolazione veicolare nella Fraz. Palinuro, limitatamente alle strade interessate al transito veicolare; 
VISTO l'art. 7 del D. lgs n. 285 del 30 aprile 1992 e ss.mm.ii. (nuovo codice della strada), nella parte in 
cui testualmente dispone: "nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco, stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 
essa, o, per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle 
caratteristiche strutturali delle strade" ed, inoltre, "vietare temporaneamente la sosta su strade o tratti 
di strade per esigenze di carattere tecnico o di pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti 
segnali non meno di quarantotto ore prima, ed eventualmente con altri mezzi appropriati"; 
VISTO l’Artt. 54 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 37 del Codice della Strada, approvato con D. lgs. 30-4-1992, n. 285 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con 
D.P.R. 16-12-1992, n. 495 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt.5 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 (Codice della Strada); 
VISTA la legge nr. 267, del 18/08/2000; 

Pubblicato all’albo Pretorio  

 

Nr. _____________________ 
 

Dal_____________________ 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI LIMITATIVI TEMPORANEI ALLA CIRCOLAZIONE 

NEL CENTRO ABITATO DI PALINURO, PER ESIGENZE INDIFFERIBILI CONNESSE 

ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, IN CONCOMITANZA DEI 

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SANT’ANTONIO DEL PORTO, CHE SI 

SVOLGERANNO NEI GIORNI: 22-23-24-25-26-30 / SETTEMBRE 2023. 

mailto:pmcentola@pec.it


 

2 

 

 

O R D I N A: 
 
Per i motivi indicati in premessa di disciplinare la sosta e la circolazione dei veicoli nelle seguenti 
strade della Frazione Palinuro: 
a) VIA INDIPENDENZA –   VIA S. MARIA - VIA BELVEDERE - PIAZZA VIRGILIO e VIA PORTO: 
giorno 25 SETTEMBRE/2023, dalle ore 16,00, alle ore 20,30, in concomitanza della prevista 
processione, il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutte le categorie di veicoli, eccetto per i residenti e 
per i dimoranti nelle predette vie o traverse; 
b) VIA INDIPENDENZA –   VIA S. MARIA - VIA BELVEDERE - PIAZZA VIRGILIO e VIA PORTO: nei 
giorni: 22-23-24-25-26-30/SETTEMBRE/2023, la sospensione di efficacia della segnaletica 
riguardante gli stalli di sosta riservati ai veicoli per disabili ivi insistenti; 
c) VIA PORTO, nel tratto compreso dal parcheggio comunale alla banchina del Porto, giorno 
25/SETTEMBRE/2023, dalle ore 14,30 alle ore 20,30 il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutte le 
categorie di veicoli, eccetto per i residenti, per i dimoranti, per i militari della Capitaneria di Porto, 
per veicoli a servizio delle attività ricettive e commerciali aventi sede operativa nell’area portuale; 
La presente Ordinanza entra in vigore e sarà resa nota agli utenti della strada mediante l’apposizione 
della relativa segnaletica e integra, sostituisce e sospende le precedenti Ordinanze della stessa 
materia ed oggetto che siano in contrasto con la stessa; 
Che, per le violazioni connesse ai divieti, obblighi e limitazioni imposti con la presente ordinanza, 
trovano applicazione le corrispondenti sanzioni previste dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
(Codice della Strada); 
Avverso il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale o, entro 120 gg., al Presidente della Repubblica, 
nonché, ai sensi dell'art. 37 comma 3 del C.d.S.-D lgs. n. 285/92-, potrà inoltre, ricorrere, entro 60 gg. 
dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell'art. 74 
del Regolamento di Esecuzione al C.d.S.-D.P.R. 495/92, che decide in merito; 
Le Forze di Polizia di cui all'art. 12 del C.d.S. -D lgs 285/92- sono incaricate dell'esecuzione della 
presente ordinanza, pertanto, la sosta nelle aree indicate di veicoli non autorizzati comporterà nei 
confronti di eventuali trasgressori l'applicazione delle sanzioni previste dalle norme vigenti in materia.  
La presente ordinanza entra in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica.    

 

 M A N D A 
la presente ordinanza alla Polizia Municipale per l’affissione della stessa all’Albo Pretorio comunale e 
per la trasmissione:  
                      -alla Prefettura di Salerno – Ufficio Territoriale di Governo; 
                      -all’Ente Provincia di Salerno, Settore Viabilità;  
                      -alla Stazione Carabinieri di Centola-Palinuro; 
                      -al Comando della Polizia Stradale di Sapri; 
                      -al Comando VV.FF. di Vallo della Lucania; 
                      -al 118 Vallo della Lucania; 
                      -alle ditte di Trasporto Pubblico Locale; 
     

                                                                                                           
        

                          

 

 

 


